¹² Sullo spergiuro come delitto nel diritto penale dell'alto Medioevo v. Hagemann, pp. 23-49. Una sintesi generale è già in Kolmer, pp. 314-335. Significativi mi sembrano come esempi il c. 22 del penitenziale di Firmian (Bieler, p. 80): «Si quis iuraverit iuramentum falsum, magnum est crimen; aut vix aut non potest redimi, sed tamen melius est penitere et non desperare. Magna est enim misericordia Domini. Penitentia eius haec est: in primo nunquam in vita sua iurare debere, quoniam *vir multum iurans non iustificabitur* (Ecc. 23,12)...» (segue la prescrizione delle penitenze di 7 anni e della liberazione di un servo o di una serva o di elemosina equivalente) e il c. 20 del penitenziale di s. Colombano (Bieler, p. 104): «Si quis laicus periuraverit, si per cupiditatem hoc fecerit, totas res suas vendat et donet pauperibus, et convertatur ex integro ad Dominum, et tundatur omni dimisso saeculo et usque ad mortem serviat Deo in monasterio; si autem non per cupiditatem, sed mortis timore hoc fecit, III annis inermis exul peniteat in pane et aqua...». Come esempio della graduazione delle penitenze i cc. 164-167 e VI di Teodoro di Canterbury (Finsterwalder, pp. 281 e 297): «Si iuraverit quis in manu hominis apud Grecos nihil est. Si iuraverit in manu episcopis aut presbiteri seu diaconi vel in cruce consecrata I annum. Si autem in altare aut in reliquiis seu evangelium VII annos peniteant. Periuri autem peniteant III annos...». «Qui periurum facit in ecclesia XI annos peniteat. Qui vero necessitate coactus sit III quadragesimas. Qui autem in manu hominis iurat, apud Grecos nihil est. Si vero iuraverit in manu episcopi vel presbiteri aut diaconi seu in altare sive in cruce consecrata et mentitus est, III annos peniteat, si vero in cruce non consecrata I annum peniteat. Periuri III annorum penitentia». La condanna secolare dello spergiuro alla perdita della mano compare nel capitolare del 779 c. 10: «Si quis periurum fecerit, nullam redemptionem ei facere liceat, nisi manum perdat...» (*Capitularia*, I, p. 49), pena che può poi essere convertita nel pagamento di una somma di denaro.

donna sposata etc.) e alla società (giuramento di non concludere una pace mai o senza una particolare vendetta etc.): il fedele può esserne sciolto adempiendo alle penitenze prescritte, pubbliche o private a seconda delle situazioni e dei momenti¹³.

d) Anche la forma del giuramento è sempre più regolata dalla disciplina ecclesiastica, pur nel rispetto delle consuetudini e delle leggi dei singoli popoli. In primo luogo il giuramento-sacramento è «dato» dalla stessa Chiesa, dai vescovi o dai sacerdoti, con la partecipazione di chi lo presta e di chi lo riceve divenendo uno dei massimi e terribili atti di culto: ma è proprio chi lo presta che in qualche modo lo riceve e se ne appropria quasi come nell'eucarestia¹⁴. Accanto alle ri-

¹³ In questa linea il tema del peccato e della prevalenza della necessità di pace sullo spergiuro sembra dominante nella legislazione di questi secoli a partire dal c. 7 del concilio di Lerida del 546 (*Concilios visigoticos*, p. 57): «Qui sacramento se obligaverit ut litigans quum quolibet ad pacem nullomodo redeat, pro periuro uno anno a comunione corporis et sanguinis Domini segregatus reatum suum elemosynis, fletibus et quantis potuerit ieiuniis, absolvat. Ad caritatem vero quae operit multitudinem peccatorum celeriter festinet venire» al c. 11 del concilio Troslejanum del 909 (Mansi, XVIII, col. 295: «... quoddam iuramentum nullo modo a christianis observandum: videlicet quo malum aliquod incaute, vel etiam scienter, iurando promittitur: velut si quispiam adulterae perpetuam cum ea remanendi fidem polliceatur; aut si quis, ne ad pacem redeat, vel ut aliquod flagitium committat, se sacramento costringerit. Tolerabilius est denique, non implere sacramentum...»). Le norme relative ai giuramenti di rimanere in adulterio e di non fare la pace passano nei penitenziali dei secoli IX e seguenti; esempi in *Wasserschleben*, p. 563; *Schmitz*, I, p. 728 e II, p. 427; quivi si introduce anche la norma generale di invalidità del giuramento che impegni ad un comportamento peccaminoso: «Si definisti, vel iuramento te obfirmasti aliquid agere quod Deo non placeret, iuxta modum peccati poenitentiam age, et hoc quod temere et iniuxte definisti, in irritum revocetur. Si aliquid te incaute iurasse contigerat, quod observatum peiorem verteretur in exitum, iuxta synodalia decreta mutandum decernimus, potius quam, te permanente in iuramento, in aliud crimen maius devertaris» (dalle formule per i confessori di Germania). In *Burchardus* (XII, c. 18, p. 879), l'opzione in favore dello spergiuro sembra ancora più generale: «Si aliquid forte nos incautius iurasse contigerit, quod observatum peiorem vergat in exitum, illud consilio salubriori mutandum noverimus, ac magis instante necessitate peierandum nobis, quam profecto iuramento in aliud crimen maius esse divertendum».

¹⁴ Gli esempi potrebbero essere infiniti, ma particolare forza hanno gli episodi narrati da Gregorio di Tours: «...dantes sacramentum

chieste formali delle leggi secolari (fondamentale la presenza di *con-iuratores*, di numero variabile a seconda dell'importanza delle persone, degli oggetti della disputa e delle consuetudini, chiamati ad associarsi al giuramento del diretto interessato) si precisano le prescrizioni sulla necessaria presenza degli ecclesiastici, sul luogo (chiesa, altare etc.), sugli oggetti sui quali si giura: formule di invocazione a Dio e ai santi, evangelario, croce, reliquie diventano indispensabili e spesso costituiscono anche una graduatoria per il giudizio non soltanto della validità ma anche dello spessore del giuramento e quindi delle relative penitenze. La proibizione di celebrare il giuramento in certi giorni o periodi dell'anno e la prescrizione di digiuni e preghiere preliminari completano questa sacralizzazione dell'istituto¹⁵.